JIHOČESKÁ UNIVERZITA V Českých Budějovicích

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí katedry: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vlivy působící na kvalitu spermatu hřebců

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Beran, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Kateřina Novotná

České Budějovice 2020

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zemědělská fakulta

Akademický rok: 2018/2019

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Kateřina NOVOTNÁ
Osobní číslo: Z17320
Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Téma práce: Vlivy působící na kvalitu spermatu hřebců
Zadávající katedra: Katedra zootechnických věd

Zásady pro vypracování

Základním předpokladem úspěšné reprodukce v chovu koní je výběr kvalitních plemenných hřebců, kteří produkují dostatečné množství ejakulátu v dobré kvalitě.

Na kvalitním ejakulátu závisí úspěšnost inseminace a zabřeznutí klisny.
Jelikož plodnost patří mezi vlastnosti s nízkou dědivostí, je ve větší míře ovlivněna komplexem prostředí.
Z toho vyplývá, že na kvalitu spermatu působí velké množství vnitřních a vnějších faktorů.

Cílem práce bude shrnout a popsat, které vnější a vnitřní vlivy na kvalitu spermatu hřebců působí a ze zjištěných údajů vyvodit doporučení využitelná v chovatelské praxi.

Na základě literárních zdrojů zpracujete informace o faktorech ovlivňujících kvalitu spermatu hřebců.

Pozornost budete věnovat především plemenné příslušnosti, výživě, pracovnímu využití a věku hřebce, ale doplníte rovněž informace o vhodném zpracování a uchování spermatu.

Ze zjištění vyvodíte doporučení pro chovatelskou praxi.

Rozsah pracovní zprávy: 30 – 40 stran
Rozsah grafických prací: dle pokynů vedoucího práce
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

1. AURICH, Ch. reprint of: Seasonal Influences on Cooled-shipped and Frozen-thawed Stallion Semen. Journal of equine veterinary science, 2016, 43: S1-S5.
2. CUERVO-ARANGO, J., et al. The effect of storage temperature of stallion semen on pregnancy rates. Journal of Equine Veterinary Science, 2015, 35.7: 611-616.
3. DUŠEK, J. Chov koní. Vyd. 2., přeprac. Praha: Brázda, 2007. ISBN 80-209-0352-6.
4. HERNÁNDEZ-AVILÉS, C., et al. The effects of antibiotic type and extender storage method on sperm quality and antibacterial effectiveness in fresh and cooled-stored stallion semen. Theriogenology, 2018, 122: 23-29.
5. JANETT, F., THUN, R., NIEDERER, K., BURGER, D., HÄSSING, M. Seasonal changes in semen quality and freezability in the Warmblood stallion. Theriogenology 2003, 60: 453-461.
6. KLIMENT, J. a kol. Reprodukcia hospodárskych zvierat. Príroda Bratislava, 1989 s. 378.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Beran, Ph.D.
Katedra zootechnických věd

Konzultant bakalářské práce: Ing. Jana Křížková
Katedra zootechnických věd

Datum zadání bakalářské práce: 21. března 2019
Termín odevzdání bakalářské práce: 15. dubna 2020

V. Z.

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.
děkan

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZENIČEĎSKÁ FAKULTA
studijní oddělení
Průmyslová 162/1, 370 05 České Budějovice

prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
vedoucí katedry

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně, přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. Zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 15. 4. 2020

Kateřina Novotná

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji touto cestou Ing. Janu Beranovi, Ph.D. a Ing. Janě Křížkové za odborné vedení a cenné rady, které vedly ke zdárnému ukončení bakalářské práce.

Dále bych ráda poděkovala svému muži za psychickou podporu během studia.

Abstrakt:

Tato bakalářská práce pojednává o problematice vlivů působících na kvalitu spermatu u hřebců. Práce je literární rešerší k dané problematice, která byla zpracována z české a zahraniční literatury. Ze získaných informací byl vytvořen závěr.

Klíčová slova:

Sperma, kvalita spermatu, reprodukce koní, plodnost...

Abstract:

This thesis aim on the issue of influences on sperm quality installions. The work is a literary research on the issue, which was prepared from Czech and foreign literature. A conclusion was drawn from collected information.

Key words:

Sperm, horse sperm, horse reproduction, fertility...

Obsah

1 ÚVOD..... 9
2 LITERÁRNÍ PŘEHLED 10
2.1 VNITŘNÍ VLIVY PŮSOBÍCÍ NA KVALITU SPERMATU 10
2.1.1 Genetika 10
2.1.2 Zdravotní stav..... 11
2.1.3 Plemeno..... 12
2.1.4 Věk..... 13
2.2 VNĚJŠÍ VLIVY PŮSOBÍCÍ NA KVALITU SPERMATU 15
2.2.1 Výživa..... 15
2.2.2 Ustájení..... 18
2.2.3 Roční období..... 19
2.2.4 Životní prostředí 20
2.2.5 Sportovní zaměření 20
2.2.6 Pracovní intenzita 21
2.2.7 Umělá inseminace 21
3 ZÁVĚR 29
4 SEZNAM LITERATURY 31

1 ÚVOD

V posledních desetiletích došlo k zásadní změně ve využití koní, kdy se těžiště uplatnění koní přesunulo z oblasti pracovní do oblasti sportovní, popřípadě kulturní. Koně se v současné době využívají hlavně pro sportovní a rekreační účely. Další uplatnění je například v oblasti hiporehabilitace a hipoterapie, v zemědělství a lesnictví nebo při práci policie. Při každé výše jmenované činnosti očekáváme od koní odpovídající výkonnost.

Čím větší jsou nároky na konstituci a využití koní, tím víc je třeba se věnovat jeho postupnému šlechtění a plnému využití genetického materiálu. Abychom získali v další generaci stejné nebo dokonce lepší vlastnosti koně pro danou disciplínu, věnujeme v případě hřebce pozornost kvalitě spermatu. Základem úspěšné reprodukce je zdravý, silný hřebec s kvalitním spermatem. Na kvalitním ejakulátu závisí úspěšnost inseminace a zabřeznutí klisny. Kvalitu spermatu ovlivňuje mnoho vnitřních a vnějších faktorů.

Cílem práce je zpracovat informace o faktorech ovlivňujících kvalitu spermatu hřebců a na jejich základě vyvodit doporučení pro chovatele.

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VNITŘNÍ VLIVY PŮSOBÍCÍ NA KVALITU SPERMATU

2.1.1 Genetika

Míra zabřezávání u řízených populací koní závisí na vrozené plodnosti zúčastněných klisen a hřebců a na kvalitě chovného managementu. Protože jediný hřebec obvykle připustí mnoho klisen, je plodnost hřebce rozhodujícím faktorem v celkovém úspěchu šlechtitelského programu (Colenbrander, 2003).


[…]


U zmrazeného spermatu dochází často k úniku superoxidu, to bez důkladného ošetření vede k peroxidaci lipidů a následně poškození DNA ve spermiích. Čerstvé

sperma je oproti rozmraženému považováno za rezistentní na indukovanou peroxidaci lipidů (Del Prete et al., 2019).

Podle Vejčíka (2001) výsledky inseminace mimo jiné ovlivňuje zkušenost a zručnost inseminačního technika. Nedostatečná rychlost a profesionalita technika může vést ke snížení kvality spermatu například tím, že se v rozmražené dávce, která nebyla použita ihned po rozmražení, vyskytne bakterie *Taylorella equigenitalis*. Tato bakterie způsobuje po aplikaci klisně akutní zánět dělohy (Delerue et al., 2019).

3 ZÁVĚR

Na kvalitu spermatu hřebce působí velké množství vnitřních a vnějších vlivů. Z vnitřních faktorů je to především plemeno, věk a zdravotní stav hřebce. Z vnějších vlivů má významný vliv na kvalitu spermatu výživa, roční období, ustájení apod.

Na základě zpracovaných informací lze vyvodit následující doporučení pro praxi:

- Plodnost hřebce je rozhodujícím faktorem v celkovém úspěchu šlechtitelského programu, proto při výběru hřebce do chovu věnujeme pozornost jeho morfologickým vlastnostem dle plemenného výběru, pohlavnímu výrazu a kvalitě spermatu. Dědičnost plodnosti je nízká, proto je v této oblasti významná činnost chovatele. Pomocí šlechtitelských opatření je možné získat vyšší kvalitu spermatu z hlediska jeho objemu, motility a koncentrace spermií a výskytu abnormálních akrozomů. Kvalitativní znaky spermatu vykazují nízkou míru dědičnosti a zveřejnění odhadovaných plemenných hodnot může chovatele informovat o kvalitě spermatu daného hřebce.
- Zásadou je, že se do plemenitby zařazují pouze koně zdraví.
- Plemeno způsobuje rozdíly ve vlastnostech spermatu. Pony mají nižší celkový počet spermií ve srovnání s vyššími plemeny. Teplokrevní hřebci mají menší objem ejakulátu, větší koncentraci spermií v mm^3 , vyšší procento pohyblivých spermií a vyšší procento živých spermií než chladnokrevní hřebci. Chladnokrevníci mají oproti teplokrevníkům vyšší procento patologických spermií a nižší pohyblivost spermií a jejich sperma se nedoporučuje zamrazovat.
- Při posuzování hřebce pro účely chovu je důležité zohlednit také jeho věk. Chovatel by měl s připouštěním počkat minimálně do pohlavní dospělosti hřebce. U příliš nízkého nebo naopak vysokého věku hřebce je nižší pravděpodobnost zabřeznutí klisny z důvodu snížené kvality ejakulátu. Se zvyšujícím se věkem se plodnost obecně snižuje, protože čím starší hřelec je, tím nižší je dozrávání spermií a nižší hladina libida. Z toho důvodu lze doporučit pravidelné hodnocení ejakulátu za účelem včasné identifikace jemných změn kvality spermatu a počtu spermií.
- Výživa patří mezi nejdůležitější faktory ovlivňující reprodukci koní. Množství krmné dávky musí být odpovídající potřebám hřebce. Nesmí dojít

k podvýživě ani k překrmování. Podvýživa potlačuje funkce gonád a při dlouhodobé podvýživě může dojít ke snížení zdravotního stavu a zhoršení kvality spermatu. Stejně jako podvýživa i překrmování vyvolá nepříznivé podmínky pro kvalitní ejakulát a celkově poruchy v reprodukci. Správné sestavení krmné dávky ovlivňuje, jak kvalitu spermií, tak jejich fertilizační schopnost. Při sestavování krmné dávky se musí dbát na to, aby žádné živiny nebyl přebytek nebo nedostatek vůči ostatním živinám v krmné dávce. Podmínkou je také zdravotní nezávadnost krmiv

- Ustájení by mělo být v klidném prostředí, kde hřebec není vystavován zbytečnému stresu a má klid na odpočinek
- Délka dne a teplota prostředí jsou dalšími klíčovými faktory v reprodukci. Spermie bývají nejpohyblivější a tím pádem nejkvalitnější na jaře, kdy se prodlužuje délka světelného dne, začíná být teplejší počasí, upravuje se krmná dávka a zároveň klisnám začíná pohlavní cyklus, čímž hřebce motivují k vyšší produkci pohlavního hormonu testosteronu. Pro dosažení kvalitnějších spermií i mimo sezonu můžeme použít uměle vytvořené denní světlo za pomoci biotechnických metod
- Využívat koně k chovu a zároveň ke sportu nemusí být vždy šťastné řešení, protože chov může negativně ovlivnit sportovní zaměření a naopak
- V době připouštění se pracovní zátěž koně upraví tak, aby měl dostatek odpočinku a nedošlo k únavě či vyčerpání organismu
- V programech umělé inseminace je velmi důležitý proces odběru ejakulátu, který může být příčinou špatné plodnosti nebo podřadné kvality ejakulátu. Důležité je také správné zacházení s odebraným spermatem při laboratorním hodnocení jeho kvality, které napomáhá včas rozeznat kvalitní a nekvalitní ejakuláty a je velmi důležitým opatřením pro získávání kvalitních inseminačních dávek. V neposlední řadě může výslednou kvalitu spermatu ovlivnit jeho konzervace. Účelem konzervace spermatu je vytvoření podmínek pro přežívání spermií in vitro. Způsob konzervace ovlivňují jednotlivé technologické postupy při využití čerstvého spermatu, krátkodobě nebo dlouhodobě konzervovaného spermatu.
