Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Vlivy působící na kvalitu spermatu hřebců
Student: Kateřina Novotná
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k zadané bakalářské práci velmi odpovědně a svědomitě, pracovala samostatně, na konzultace docházela. Větší pečlivost měla být věnována jazykovému zpracování práce a seznamu literatury (některé prameny nejsou uvedeny). Stanovené cíle řešení splnila.

Otázky:

- Existují nějaké pohlavně přenosné choroby u koní? Pokud ano, zmiňte ty, na které jsou hřebci testováni.
- Na str. 26-27 autorka uvádí složení ředidla pro dlouhodobou konzervaci ejakulátu hřebců z literatury z r. 2001. Uveďte další používaná ředidla ke dlouhodobé konzervaci (z novější literatury).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

17. 7. 2020

Podpis vedoucího práce